
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36834Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1046
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12244 DEL 01/09/2023

Oggetto: REG (UE) 1308/2013 - REG. (UE) n. 2115/2021 - D.M. n. 502276 del 06/10/2022 – D.M.n. 554709 del 29/10/2022 - D.M. 45963 del 30/01/2023. Approvazione Variante ProgrammaEsecutivo annualità 2023 O.P. APOUNASCO – CUP J68H22000910004

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 36834Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il Dirigente del Settore 4
Visti:
la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della GiuntaRegionale e sulla Dirigenza Regionale”,
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione dirigenziale”;
la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
il D.D.G. n. 5079 dell’11.05.2022, recante “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione - adempimenti di cui alla D.G.R. 159 del 20.04.2022. Micro-organizzazione”, con ilquale sono state assegnate le competenze ai Settori del Dipartimento ed, in particolare, al Settore4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, ed è stata delineata, inoltre,l’organizzazione interna del medesimo Settore, articolata in nove Uffici Operativo (U.O.);
la D.G.R.n.665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale–Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
la DGR n. 705 del 28.12.2022 ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 134 del29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato Dirigente Generaledel Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
la D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il conferimentodi incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione Calabriapubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”, la quale haindividuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara quale Dirigente appartenente ai ruoli della GiuntaRegionale al quale attribuire la responsabilità del Settore 4 del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”;
il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023 recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferrara dell’incarico diDirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;
la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza”;
la disposizione di Servizio prot. n. 238160 del 19.06.2022, con la quale è stata assegnata al Dr.Agronomo Luca B. Caruso la responsabilità dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta - O.C.M. Olio di oliva -Organizzazioni dei Produttori, Programmi Operativi e Piani di Sviluppo – Elaioteca Regionale” delSettore 4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina” ,la quale comporta laresponsabilità di tutti i procedimenti di competenza dell’Ufficio, non espressamente attribuiti allacompetenza di altro funzionario;
la Legge n. 241/90 s.m.i., recante principi generali sul procedimento amministrativo;
Visti, altresì:
il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n.992/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;



Cod. Proposta 36834Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021,recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito dellapolitica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo digaranzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga iregolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra ilregolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi pertaluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per ilperiodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentualeper la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);
la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8645 del 02/12/2022 che approva il pianostrategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondoeuropeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;
il Decreto Mi.P.A.A.F. del 13 febbraio 2018 n. 617 recante “Nuove disposizioni nazionali in materiadi riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delleolive da tavola e loro associazioni”;
il Decreto Mi.P.A.A.F.T. del 12 luglio 2019 n. 7442 recante modifica del Decreto Ministeriale 13febbraio 2018 n. 617 “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delleorganizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro associazioni aisensi del Regolamento (UE) 1308/2013”;
il Decreto Mi.P.A.A.F. del 06 ottobre 2022, n. 502276 recante “Disposizioni nazionali sui programmioperativi delle OP e AOP del settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola”;
il Decreto Mi.P.A.A.F. del 29 ottobre 2022, n. 554709 recante “Proroga della data di presentazionedei programmi operativi delle Organizzazioni di Produttori e Associazioni di Organizzazioni diProduttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola di cui al decreto ministeriale n. 0502276del 6 ottobre 2022”;
il Decreto Direttoriale M.A.S.A.F. Ufficio PIUE IV del 22/12/2022 n. 656996“relativo alle disposizioniper l’accertamento del valore della produzione commercializzata dichiarata dalle OP/AOPnell’ambito dei programmi operativi del settore olio d’oliva e delle olive da tavola di cui alRegolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021”;
le disposizioni nazionali del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, concernenti iProgrammi operativi delle OP/AOP del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola – Regolamento(UE) n. 2115/2021 sul sostegno ai piani strategici nazionali – Guida alla gestione del programmaoperativo da parte della Regione – Versione 1.0 del 19/10/2022;
le Istruzioni Operative AGEA O.P. prot. n. 0091774 del 20/12/2022 “relative alle modalità diapplicazione del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigerenell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeoagricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e cheabroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, del Regolamento (UE) n. 2021/2117del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, che modifica il Regolamento (UE) n.1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e del Regolamentodelegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di interventospecificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027- Disposizioni nazionali sui programmi operativi delle OP e AOP del settore dell’olio d’oliva e delleolive da tavola”;



Cod. Proposta 36834Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

l’art. 1 del D.M. n. 502276/2022 che definisce il Programma Operativo come “programma, delladurata minima di tre anni e massima di cinque, presentato da ciascuna OP e/o AOP in cui sianoindicati e dettagliati gli interventi e gli obiettivi specificati all’allegato I del presente Decreto” e ilProgramma Esecutivo o di esecuzione come “programma delle spese relative alla sola annualità diriferimento, in cui sono dettagliate le differenti tipologie di costi relative agli interventi del rispettivoprogramma operativo, come nell’allegato I”;
l’art. 3 del D.M. n. 502276/2022 che ripartisce le competenze tra il Ministero, le Regioni, l’AGEA –Organismo Pagatore e AGEA – coordinamento;
il Decreto Direttoriale M.A.S.A.F. Ufficio PIUE IV del 20/12/2022 n. 652746 con il quale è statopubblicato l’elenco dei Programmi Operativi approvati per le OP/AOP del settore dell’olio di oliva eolive da tavola, come previsto dall’art. 7, co. 8 del DM n. 502276/2022;
l’art. 7 del D.M. 502276/2022 e s.m.i., il quale dispone che “le OP e le AOP presentano,esclusivamente tramite il portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), entro il 14novembre 2022 il programma operativo ed entro il 10 gennaio 2023 il programma annuale diesecuzione relativo all’anno 2023; presentano, altresì, la documentazione elencata all’allegato I e irelativi allegati tecnici, come definito nel relativo portale SIAN (…) entro il 15 dicembre 2022 leautorità competenti approvano il programma operativo ed entro il 10 febbraio 2023 il programmaannuale di esecuzione e relativo importo ammissibile”;
l’art. 8, co. 1 del D.M. n. 502276/2022, il quale stabilisce che “per ciascun anno di esecuzione, l’aiutofinanziario dell’Unione Europea verrà corrisposto ad ogni singola organizzazione beneficiaria sullabase del VPC dell’anno solare n – 1 (laddove n è l’anno di attuazione del programma esecutivo).Per le OP/AOP con esercizio contabile coincidente con l’anno solare o dell’ultimo esercizio contabileaccertato dall’autorità competente prima della presentazione del programma di esecuzione, nonchéper le OP/AOP con esercizio contabile non coincidente con l’anno solare, l’aiuto finanziariodell’Unione europea può essere corrisposto in misura non superiore alla percentuale massima del30% del VPC per gli anni di esecuzione 2023 e 2024, del 15% del VPC per gli anni di esecuzione2025 e 2026, del 10% del VPC per l’anno di esecuzione 2027”;
il D.M. n. 45963 del 30/01/2023, con il quale è stata concessa la proroga al 10/03/2023 perl’approvazione dei programmi esecutivi;
la nota prot. n. 0065740 del 09/02/2023 con la quale il M.A.S.A.F., ai sensi dell’art. 7, comma 6 delD.M. 502276/2022 e ss.mm.ii., ha comunicato alle Regioni il superamento da parte dei programmidi esecuzione presentati dalle OP/AOP della dotazione finanziaria annuale dell’UE con conseguentenecessità di operare un taglio lineare del 27,8759% agli importi richiesti al fine di ricondurre la sommadell’aiuto all’importo di cui al comma 1 dell’art. 4 del Decreto;
Preso atto:
che, con la medesima nota prot. n. 0065740 del 09/02/2023 sopra richiamata, il M.A.S.A.F., ai sensidell’art. 7, comma 7, del D.M. 502276/2022 e ss.mm.ii., ha chiesto alle OP/AOP beneficiarie dimodificare i programmi esecutivi al fine di adeguarli al taglio lineare previsto e procedere, pertanto,attraverso il portale SIAN, alla relativa rimodulazione finanziaria, entro la data del 25/02/2023;dell’art. 5, comma, 4 del D.M. n. 502276/2022 e ss.mm.ii., il quale dispone che: “Il fondo di eserciziodeve essere costituito ed approvato dall’Assemblea dei soci dell’Organizzazione beneficiaria entrola data del 25 febbraio di cui al comma 7, dell’articolo 7, del presente Decreto, pena la mancataapprovazione dei programmi esecutivi. Entro la medesima data deve anche essere costituito il contocorrente dedicato per la gestione del citato fondo. Per la sola annualità di esecuzione 2023, il fondodi esercizio può essere approvato dal Consiglio di Amministrazione con ratifica nella primaAssemblea utile, pena la decadenza dell’aiuto”;
Richiamati:



Cod. Proposta 36834Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il D.D.S. n. 5736 del 24/04/2023 di riconoscimento/mantenimento, ai sensi del DM n. 617/2017 -Reg. (UE) 1308/2013, della O.P. APOUNASCO,
il D.D.S. n. 15851 del 05/12/2022, con il quale è stato approvato il Programma Operativo per ilperiodo 2023/2025 della suddetta O.P.;
il D.D.S. n. 3183 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato il Programma Esecutivo perl’annualità 2023 della suddetta O.P.;
CONSIDERATO che:
la O.P. “APOUNASCO” ha presentato tramite il proprio legale rappresentante in data 30.06.2023istanza di variante all’esecutivo 2023, attraverso PEC inviata all’indirizzato dell’Ufficio Ministerialecompetente, così come indicato dal MASAF, assunta al protocollo n .0343883 del 03/07/2023
conseguentemente, con nota prot. n. 318669 del 12.07.2023, veniva assegnata l’istruttoria dellarichiesta di approvazione della variante alla U.O. 4.4 del competente Settore 4, deputato ai controlliin materia di Organizzazioni di Produttori e loro Piani Operativi.
Dato atto:
che il procedimento istruttorio affidato al suddetto competente Ufficio è stato espletato nel pienorispetto della vigente normativa nazionale e comunitaria e che il presente Decreto prende atto dellerisultanze istruttorie pervenute con nota prot. n. 34221 del 27.07.2023, le quali approvano il seguenteprospetto economico riepilogativo derivante dalla variante:
Importo Contributo UE € 542.553,00;Importo Contributo Ministeriale € 90.425,50;Importo Contributo OP € 90.425,50;Importo Totale Fondo di Esercizio/Piano di investimento 723.404,00;
che le singole voci di spesa sono riportate nell’allegato al presente Decreto e ne costituiscono parteintegrante e sostanziale.
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed il Dirigentefirmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamentodel personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo edesclusivamente su fondi Comunitari gestiti da AGEA.
Su proposta del Responsabile del procedimento, Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale attesta laregolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto, formulata alla streguadell’istruttoria eseguita dal competente Ufficio;

DECRETA
per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente riportate:
di approvare la variante al programma esecutivo anno 2023 della Organizzazione di Produttori(O.P.) “APOUNASCO” come di seguito specificato:
Importo Contributo UE € 542.553,00;



Cod. Proposta 36834Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Importo Contributo Ministeriale € 90.425,50;Importo Contributo OP € 90.425,50;Importo Totale Fondo di Esercizio/Piano di investimento 723.404,00;
di precisare che le singole voci di spesa sono riportate nell’allegato al presente Decreto e necostituiscono parete integrante e sostanziale;
di fare obbligo all’O.P. APOUNASCO, nella realizzazione degli interventi attivati con il ProgrammaEsecutivo della prima annualità 2023, della rigida osservanza delle disposizioni dettate dal Reg.(UE) n. 126/2022 e del D.M. n. 502276/2022 e relativi allegati, nonché delle Istruzioni OperativeAGEA prot. n. 0091774 del 20/12/2022, precisando che nel caso in cui le eventuali voci di spesadichiarate dalla suddetta O.P. non dovessero essere conformi alla normativa sopra richiamata, lestesse si devono intendere non rendicontabili ai fini del Piano Esecutivo approvato e della relativavariante; nonché di garantire l’utilizzo di aiuti provenienti da un unico regime di sostegno;
di trasmettere il presente Decreto al M.I.S.A.F., ad A.G.E.A. ed alla Organizzazione di Produttori“APOUNASCO”;
di prevedere che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Sez. di Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notificadell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso;
di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensidella Legge regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente, e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it - sezione “Notiziedai Dipartimenti”;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLUCA BENEDETTO CARUSO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



Programmi operativi delle OP e AOP del settore dell'olio d'oliva
e delle olive da tavola di cui al Regolamento

(UE) n. 2021/2115 del 02 dicembre 2021

12/07/2023  -  Pagina 1

Anno 2023
Variante Programma esecutivo annuale

Numero istanza: 2022000020
Codice fiscale:   01307350791
Denominazione: ORGANIZZAZIONE DEI PRODUTTORI OLIVICOLI APOUNASCO CATANZARO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA
Regione di riferimento: CALABRIA
PEC: apounascocz@pec.it
Responsabile progetto:  Luigi Canino email caninoevo@gmail.com tel 3683649387

OBIETTIVO DI CUI ALL'ART. 46 DEL REG (UE) 2115/2021:
Miglioramento della competitività a medio e lungo termine, in particolare attraverso la modernizzazione: riferimento obiettivo art. 46 lettera c)

TIPI DI INTERVENTO DI CUI ALL'ART. 47 DEL REG (UE) 2115/2021

47-1-a.vii Riduzione delle 
emissioni e dei rifiuti, 
miglioramento dell'utilizzo dei 
sottoprodotti, inclusi il loro 
riutilizzo e valorizzazione, e 
gestione dei rifiuti

VOCI DI SPESA
IMPORTO 

NAZIONALE €
IMPORTO

UNIONALE €

IMPORTO 
PARTECIPAZIONE 

FINANZIARIA 
OPERATORI €

TOTALE 
FINANZIAMENTO €

a. spese per investimenti materiali 6.650,00 39.900,00 6.650,00 53.200,00
b. spese per investimenti immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00
c. spese di informatica 0,00 0,00 0,00 0,00
d. spese di personale 0,00 0,00 0,00 0,00
e. spese per servizi tecnici e commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00
f. spese per interventi agricoli 0,00 0,00 0,00 0,00
h. spese generali 138,32 829,92 138,32 1.106,56
i. costi amministrativi 266,00 1.596,00 266,00 2.128,00
l. altre spese 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 7.054,32 42.325,92 7.054,32 56.434,56



Programmi operativi delle OP e AOP del settore dell'olio d'oliva
e delle olive da tavola di cui al Regolamento

(UE) n. 2021/2115 del 02 dicembre 2021

12/07/2023  -  Pagina 2

OBIETTIVO DI CUI ALL'ART. 46 DEL REG (UE) 2115/2021:
Miglioramento della competitività a medio e lungo termine, in particolare attraverso la modernizzazione: riferimento obiettivo art. 46 lettera c)

TIPI DI INTERVENTO DI CUI ALL'ART. 47 DEL REG (UE) 2115/2021

47-1-a.xi Miglioramento della 
qualita' dei prodotti

VOCI DI SPESA
IMPORTO 

NAZIONALE €
IMPORTO

UNIONALE €

IMPORTO 
PARTECIPAZIONE 

FINANZIARIA 
OPERATORI €

TOTALE 
FINANZIAMENTO €

a. spese per investimenti materiali 31.280,24 187.681,45 31.280,24 250.241,93
b. spese per investimenti immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00
c. spese di informatica 0,00 0,00 0,00 0,00
d. spese di personale 0,00 0,00 0,00 0,00
e. spese per servizi tecnici e commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00
f. spese per interventi agricoli 0,00 0,00 0,00 0,00
h. spese generali 650,63 3.903,77 650,63 5.205,03
i. costi amministrativi 1.251,21 7.507,26 1.251,21 10.009,68
l. altre spese 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 33.182,08 199.092,48 33.182,08 265.456,64

47-1-b Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica, in 
particolare per quanto riguarda 
le tecniche sostenibili di lotta 
contro gli organismi nocivi e le 
malattie, l'uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari, la 
mitigazione dei cambiamenti 
climatici e l'adattamento ai 
medesimi, le condizioni di 
impiego, gli obblighi dei datori di
lavoro, e per quanto riguarda la 
salute e la sicurezza sul lavoro

VOCI DI SPESA
IMPORTO 

NAZIONALE €
IMPORTO

UNIONALE €

IMPORTO 
PARTECIPAZIONE 

FINANZIARIA 
OPERATORI €

TOTALE 
FINANZIAMENTO €

a. spese per investimenti materiali 0,00 0,00 0,00 0,00
b. spese per investimenti immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00
c. spese di informatica 0,00 0,00 0,00 0,00
d. spese di personale 14.625,00 87.750,00 14.625,00 117.000,00
e. spese per servizi tecnici e commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00
f. spese per interventi agricoli 21.250,00 127.500,00 21.250,00 170.000,00
h. spese generali 752,70 4.516,20 752,70 6.021,60
i. costi amministrativi 1.447,50 8.685,00 1.447,50 11.580,00
l. altre spese 312,50 1.875,00 312,50 2.500,00

TOTALI 38.387,70 230.326,20 38.387,70 307.101,60



Programmi operativi delle OP e AOP del settore dell'olio d'oliva
e delle olive da tavola di cui al Regolamento

(UE) n. 2021/2115 del 02 dicembre 2021

12/07/2023  -  Pagina 3

OBIETTIVO DI CUI ALL'ART. 46 DEL REG (UE) 2115/2021:
Concentrazione dell'offerta e immissione sul mercato dei prodotti, anche attraverso la commercializzazione diretta

TIPI DI INTERVENTO DI CUI ALL'ART. 47 DEL REG (UE) 2115/2021

47-1-a.xi Miglioramento della 
qualita' dei prodotti

VOCI DI SPESA
IMPORTO 

NAZIONALE €
IMPORTO

UNIONALE €

IMPORTO 
PARTECIPAZIONE 

FINANZIARIA 
OPERATORI €

TOTALE 
FINANZIAMENTO €

a. spese per investimenti materiali 1.875,00 11.250,00 1.875,00 15.000,00
b. spese per investimenti immateriali 6.000,00 36.000,00 6.000,00 48.000,00
c. spese di informatica 2.250,00 13.500,00 2.250,00 18.000,00
d. spese di personale 0,00 0,00 0,00 0,00
e. spese per servizi tecnici e commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00
f. spese per interventi agricoli 0,00 0,00 0,00 0,00
h. spese generali 215,80 1.294,80 215,80 1.726,40
i. costi amministrativi 415,00 2.490,00 415,00 3.320,00
l. altre spese 250,00 1.500,00 250,00 2.000,00

TOTALI 11.005,80 66.034,80 11.005,80 88.046,40



Programmi operativi delle OP e AOP del settore dell'olio d'oliva
e delle olive da tavola di cui al Regolamento

(UE) n. 2021/2115 del 02 dicembre 2021

12/07/2023  -  Pagina 4

OBIETTIVO DI CUI ALL'ART. 46 DEL REG (UE) 2115/2021:
Concentrazione dell'offerta e immissione sul mercato dei prodotti, anche attraverso la commercializzazione diretta

TIPI DI INTERVENTO DI CUI ALL'ART. 47 DEL REG (UE) 2115/2021

47-1-b Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica, in 
particolare per quanto riguarda 
le tecniche sostenibili di lotta 
contro gli organismi nocivi e le 
malattie, l'uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari, la 
mitigazione dei cambiamenti 
climatici e l'adattamento ai 
medesimi, le condizioni di 
impiego, gli obblighi dei datori di
lavoro, e per quanto riguarda la 
salute e la sicurezza sul lavoro

VOCI DI SPESA
IMPORTO 

NAZIONALE €
IMPORTO

UNIONALE €

IMPORTO 
PARTECIPAZIONE 

FINANZIARIA 
OPERATORI €

TOTALE 
FINANZIAMENTO €

a. spese per investimenti materiali 0,00 0,00 0,00 0,00
b. spese per investimenti immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00
c. spese di informatica 0,00 0,00 0,00 0,00
d. spese di personale 750,00 4.500,00 750,00 6.000,00
e. spese per servizi tecnici e commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00
f. spese per interventi agricoli 0,00 0,00 0,00 0,00
h. spese generali 15,60 93,60 15,60 124,80
i. costi amministrativi 30,00 180,00 30,00 240,00
l. altre spese 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 795,60 4.773,60 795,60 6.364,80



Programmi operativi delle OP e AOP del settore dell'olio d'oliva
e delle olive da tavola di cui al Regolamento

(UE) n. 2021/2115 del 02 dicembre 2021

12/07/2023  -  Pagina 5

Anno 2023
Variante Programma esecutivo annuale

TOTALI COMPLESSIVI

IMPORTO NAZIONALE
€

IMPORTO UNIONALE
€

IMPORTO PARTECIPAZIONE
FINANZIARIA OPERATORI

€

TOTALE FINANZIAMENTO
€

90.425,50 542.553,00 90.425,50 723.404,00


